
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024101700066

66

Nº 202, quinta-feira, 17 de outubro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DO CAMPUS DE ITABIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90025/2024 - UASG 153030

Nº Processo: 23088020005202417. Objeto: Aquisição de bicicletas de ciclismo
indoor, por meio do Sistema de Registro de Preços, para viabilizar a execução de projetos
físico-esportivos da Unifei, de forma a atender as políticas institucionais de promoção da
saúde e da qualidade de vida por meio do esporte.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
17/10/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303, Pinheirinho - Itajubá/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153030-5-90025-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 17/10/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/10/2024
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital disponível no site da
UNIFEI: https://prad.unifei.edu.br/dcc/licitacoes/licitacoes-em-andamento-campus-itajuba/.

SERGIO MIRANDA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/10/2024) 153030-15249-2024NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90029/2024 - UASG 153030

Nº Processo: 23088019619202456. Objeto: Compra de materiais de consumo e
permanentes para atividades acadêmicas de graduação do IEM/UNIFEI.. Total de Itens
Licitados: 64. Edital: 17/10/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303,
Pinheirinho - Itajubá/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153030-5-90029-2024.
Entrega das Propostas: a partir de 17/10/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 31/10/2024 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Edital disponível no site da UNIFEI:
https://prad.unifei.edu.br/dcc/licitacoes/licitacoes-em-andamento-campus-itajuba/.

SERGIO MIRANDA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/10/2024) 153030-15249-2024NE999999

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Processo nº 23088.019352/2024-05 - Protocolo de Intenções celebrado entre a
Universidade Federal de Itajubá (UNIFEI) - CNPJ nº 21.040.001/0001-30 e a Universidade
Estadual de Campinas (UNICAMP) - CNPJ nº 46.068.425/0001-33. Objeto: Efetuar o
Intercâmbio de informações técnicas e de desenvolver programas colaborativos de
pesquisa que contribuam para o exercer e apoiar atividades de pesquisa e de
desenvolvimento tecnológicos, inclusive sistemas e áreas correlatas. Vigência: 05 (cinco)
anos, a contar da data de sua assinatura. Data da assinatura: 16 de outubro 2024.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ

EDITAL Nº 40, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - EDITAL Nº 6/2024

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 11, § 1º da Lei n.º 13.635, de 20 de março de 2018, bem como
na Portaria nº 90, de 31 de janeiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em:
01/02/2024, Edição: 23, Seção: 2, Páginas: 55 e 56, o qual nomeia a Vice-Reitora da
Universidade Federal de Jataí (UFJ), conforme disposto na Portaria n.º 376/2023/UFJ, de
02/05/2023, homologa e torna público o resultado final do Concurso Público para o cargo
de Professor do Magistério Superior, objeto do Edital de Condições Gerais nº 06/2024,
publicado no D.O.U. de 29/04/2024, seção 3, páginas 40 a 44, e do Edital Específico nº
07/2024, publicado no D.O.U. de 28/05/2024, seção 3, páginas 52 a 54 (Processo nº
23854.004062/2024-21):

Área: Fisioterapia Pediátrica; Fisioterapia Aquática; Prótese e Órtese e Estágio
Supervisionado em Fisioterapia nos três níveis de atenção à saúde.

Lista Geral de Candidatos aprovados com número de inscrição, nome do
candidato em ordem de classificação, média final, classificação e opção de participação,
respectivamente: 324740441, LUIZA RIBEIRO MACHADO, 8,78, 1º, Ampla Concorrência;
324735348, ANA LUIZA RIGHETTO GRECO, 7,24, 2º, Ampla Concorrência; 324740559,
DIANDRA BOSI FAVORETTO, 5,60, 3º, Ampla Concorrência.

ALANA FLÁVIA ROMANI

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90001/2024 - UASG 156678

Nº Processo: 23854006833202414. Objeto: Contratação Semi-Integrada de
empresa para elaboração de projetos executivos de engenharia e execução da obra de
Construção da Clínica de Serviço de Psicologia Aplicada (SPA) da UFJ.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 17/10/2024 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Rodovia Br 364, Km 192, Nº 3800 - Zona de Expansão Urbana, Industrial - Jataí/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/156678-3-90001-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 17/10/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/12/2024
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Contratação semi-integrada de
empresa para elaboração de projetos executivos de engenharia e execução da obra de
Construção da Clínica de Serviço de Psicologia Aplicada (SPA) da UFJ..

SILVIANY DA SILVA COUTINHO GUIMARAES
Agente de Contratação

(SIASGnet - 16/10/2024) 156678-26453-2024NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2024 - UASG 153061

Nº Processo: 23071.003296/2024. Objeto: Compra de gases engarrafados com
entrega parcelada, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital.
Total de Itens Licitados: 18. Edital: 17/10/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, São Pedro - Juiz de Fora/MG
ou https://www.gov.br/compras/edital/153061-5-90013-2024. Entrega das Propostas: a

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 93/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Pró-reitor Adjunto de Gestão de Pessoas no exercício da Pró-reitoria de
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas
atribuições, e de suas competências delegadas por meio da Portaria PROGEPE/UFJF nº 138,
DE 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024, na forma do que
dispõe a Lei nº 8.745/1993; Lei nº 12.772/2012; Decreto nº 7.485/2011; Decreto nº
9.739/2019 e a Resolução nº 79/2021-CONSU, e considerando, ainda, o princípio da
economicidade, eficiência e publicidade, torna pública a abertura de inscrições ao(s)
Processo(s) Seletivo(s) Simplificado(s) para provimento de vaga de Professor Substituto de
acordo com as informações abaixo:

EDITAL Nº 93 DE 14/10/2024, SELEÇÃO Nº 80 - Oferta: 01 (uma) vaga para Professor
Substituto para a área de conhecimento: Contabilidade intermediária, Contabilidade de Custos,
Controladoria e Sistema de Informação/Contabilidade Informatizada, com regime de trabalho de
40 horas semanais para o Departamento de Finanças e Controladoria, da Faculdade de
Administração e Ciências Contábeis - Campus Juiz de Fora. O edital completo, acima mencionado,
bem como período de inscrições, eventuais retificações e demais informações inerentes ao
processo seletivo estão disponíveis na íntegra no endereço eletrônico
https://www2.ufjf.br/concursos/processos-seletivos-simplificados/selecao-docentes-temporarios/.

WARLESON PERES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE
I N F R A ES T R U T U R A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153267

Número do Contrato: 20/2023.
Nº Processo: 23072.259337/2022-05.
Pregão. Nº 1/2023. Contratante: DEPARTAMENTO MANUT. OPER.INFRA-
ESTRUTURA/UFMG. Contratado: 16.099.194/0001-64 - ELETRODATA ENGENHARIA LTDA.
Objeto: Redução dos custos não renováveis, observado o entendimento do tcu nos
acórdãos nº 1.186/2017-plenário e 1.586/2018-plenário; e a prorrogação contratual, com
fundamento na cláusula segunda do contrato nº 20/2023-demai (id 2603727) e no art. 57,
inciso ii da lei nº 8.666/93.. Vigência: 16/10/2024 a 16/10/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 128.874,70. Data de Assinatura: 15/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 15/10/2024).

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA ACADÊMICA

EDITAL
REGULAR DE SELEÇÃO 2025 - MESTRADO E DOUTORADO

O Programa de Pós-Graduação em Matemática FAZ SABER que, no período de
18 de outubro a 22 de novembro de 2024, estarão abertas as inscrições para a seleção de
candidatos ao MESTRADO e DOUTORADO. Serão oferecidas 20 vagas para o Mestrado e 15
vagas para o Doutorado, para ingresso no ano letivo de 2025. Editais completos estão
disponíveis em http://www.mat.ufmg.br/posgrad/.

Belo Horizonte, 16 de novembro de 2024.
PROF. LUIZ GUSTAVO FARAH DIAS

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Matemática

EDITAL
EDITAL SUPLEMENTAR DE SELEÇÃO 2025 - MESTRADO E DOUTORADO

Vagas para Indígenas e Pessoas com Deficiência
O Programa de Pós-Graduação em Matemática FAZ SABER que, no período de

18 de outubro a 22 de novembro de 2024, estarão abertas as inscrições para a seleção de
candidatos indígenas e com deficiência ao MESTRADO e DOUTORADO. Serão oferecidas
quatro vagas para o Mestrado (duas para indígenas e duas para pessoas com deficiência)
e quatro vagas para o Doutorado (duas para indígenas e duas para pessoas com
deficiência), para ingresso no ano letivo de 2025. Editais completos estão disponíveis em
http://www.mat.ufmg.br/posgrad/.

Belo Horizonte, 16 de novembro de 2024.
PROF. LUIZ GUSTAVO FARAH DIAS

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Matemática

EDITAL
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO 2025 - MESTRADO PROFISSIONAL EM CONJUNTO

COM O MINISTÉRIO PÚBLICO DE MINAS GERAIS - MPMG

Contrato nº 19.16.6145.0055614/2024-36
A Coordenação do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Gestão de

Serviços de Saúde da Escola de Enfermagem, da Universidade Federal de Minas Gerais, em
conjunto com o Ministério Público de Minas Gerais (MPMG), RETIFICAM o edital de
Seleção 2025 nos seguintes itens: CAPUT, item 3.2, item 3.15, item 3.17, item 3.18, item
3.20, item 5.1.1.2. A versão completa do edital retificador nº 01 está disponível em
http://www.enf.ufmg.br/index.php/processo-seletivo-mpgss.

Belo Horizonte, 16 de outubro de 2024.
PROFA. DRA MIRELA CASTRO SANTOS CAMARGOS

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Gestão
de Serviços de Saúde

partir de 17/10/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
30/10/2024 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os licitantes
deverão cotar dentro das especificações contidas no Edital.

PRISCILLA REZENDE PINHEIRO
Gerente de Compras/ufjf

(SIASGnet - 16/10/2024) 153061-15228-2023NE800058

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

